- 9 -

河内町告示第４３号

平成２９年第３回（９月）河内町議会定例会を次のとおり招集する。

平成２９年８月２３日

河内町長 雜 賀 正 光

１．期  日  平成２９年９月７日

２．場  所  河内町議会議場

- 10 -

平成２９年第３回（９月）河内町議会定例会会期日程表

日次 月 日 曜日 会議時刻 種 別 内    容

１ ９月７日 木 午前10時 本 会 議

開会

議案等上程

 提案理由の説明

報告第１号～報告第４号

 質疑

議案第１号～議案第４号

 議案説明

認定第１号及び認定第２号

 概要説明

 決算審査特別委員会付託

請願第１号及び請願第２号並び

に陳情第１号

 常任委員会付託

議案第５号及び議案第６号

 質疑・討論・採決

            散会

本会議終了後

決算審査特別委員会

２ ９月８日 金 午前９時 委 員 会 決算審査特別委員会

３ ９月９日 土  休 会 議案調査

４ ９月10日 日  休 会 議案調査

５ ９月11日 月 午前９時30分 委 員 会 常任委員会

６ ９月12日 火  休 会 議案調査

７ ９月13日 水  休 会 議案調査

８ ９月14日 木 午前10時 本 会 議

開議

議員派遣の件

一般質問

議案第１号～議案第４号

 質疑・討論・採決

決算審査特別委員長報告

認定第１号及び認定第２号

 採決

付託案件に対する常任委員長報告

請願第１号及び請願第２号並び

に陳情第１号

 質疑・討論・採決

選挙第１号

選挙第２号

閉会

- 11 -

平成２９年第３回

河内町議会定例会会議録 第１号

平成２９年９月７日 午前１０時１８分開会

１．出席議員 １２名

１番  篠 原 佳 治 君  ２番  髙 橋 利 彰 君

３番  髙 橋   稔 君  ４番  野 澤 良 治 君

５番  小 更 雅 之 君  ６番  諸 岡 周 示 君

７番  雜 賀   茂 君  ８番  服 部   隆 君

９番  星 野 初 英 君  １０番  福 智 正 之 君

１１番  大 野 佳 美 君  １２番  宮 本 秀 樹 君

１．欠席議員

な  し

１．出席説明員

町 長  雜 賀 正 光 君

副 町 長  藤 井 俊 一 君

総務課長兼秘書広聴課長  諏 訪 洋 一 君

企 画 財 政 課 長  北 澤 雅 志 君

都 市 整 備 課 長  吉 田 茂 久 君

上 下 水 道 課 長  長 峰 博 美 君

経 済 課 長  坂 本 紀 幸 君

教 育 長  大 野   繁 君

教 育 委 員 会 事 務 局 長  寺 﨑 光 則 君

町 民 課 長  林   博 行 君

福 祉 課 長  大 槻 正 己 君

出 納 室 長  石 山 由美子 君

子 育 て 支 援 課 長  仲 代 直 人 君

税 務 課 長  石 山 和 雄 君

１．出席事務局職員

議 会 事 務 局 長  小 島 孝 裕

- 12 -

１．会議録署名議員

３番  髙 橋   稔 君

５番  小 更 雅 之 君

１．議事日程

議 事 日 程 第 １ 号

平成２９年９月７日（木曜日）

午前１０時１８分開会

議事日程

 日程１．会議録署名議員の指名について

 日程２．会期の件について

 日程３．報告第１号 平成28年度河内町一般会計継続費精算報告について

     報告第２号 平成28年度河内町健全化判断比率の報告について

     報告第３号 平成28年度河内町下水道事業特別会計にかかる資金不足比率の報

告について

     報告第４号 平成28年度河内町水道事業会計にかかる資金不足比率の報告につ

いて

 日程４．議案第１号 平成29年度河内町一般会計補正予算（第３号）

     議案第２号 平成29年度河内町国民健康保険特別会計補正予算（第２号）

     議案第３号 平成29年度河内町介護保険特別会計補正予算（第１号）

     議案第４号 平成29年度河内町下水道事業特別会計補正予算（第２号）

 日程５．認定第１号

     （１）平成28年度河内町一般会計歳入歳出決算の認定

     （２）平成28年度河内町下水道事業特別会計歳入歳出決算の認定

     （３）平成28年度河内町国民健康保険特別会計歳入歳出決算の認定

     （４）平成28年度河内町介護保険特別会計歳入歳出決算の認定

     （５）平成28年度河内町介護サービス事業特別会計歳入歳出決算の認定

     （６）平成28年度河内町後期高齢者医療特別会計歳入歳出決算の認定

     認定第２号

     平成28年度河内町水道事業会計決算の認定

 日程６．請願第１号 教育予算の拡充を求める請願について

     請願第２号 町道1210号線及び1216号線の舗装に関する請願について

     陳情第１号 若い人も高齢者も安心できる年金制度を求める陳情について

 日程７．議案第５号 河内町立新設小中一貫校給食室建設工事請負契約について

- 13 -

 日程８．議案第６号 河内町立新設小中一貫校給食室厨房機器設置工事請負契約につい

て

１．本日の会議に付した事件

 日程１．会議録署名議員の指名について

 日程２．会期の件について

 日程３．報告第１号

     報告第２号

     報告第３号

     報告第４号

 日程４．議案第１号

     議案第２号

     議案第３号

     議案第４号

 日程５．認定第１号

     （１）平成28年度河内町一般会計歳入歳出決算の認定

     （２）平成28年度河内町下水道事業特別会計歳入歳出決算の認定

     （３）平成28年度河内町国民健康保険特別会計歳入歳出決算の認定

     （４）平成28年度河内町介護保険特別会計歳入歳出決算の認定

     （５）平成28年度河内町介護サービス事業特別会計歳入歳出決算の認定

     （６）平成28年度河内町後期高齢者医療特別会計歳入歳出決算の認定

     認定第２号

     平成28年度河内町水道事業会計決算の認定

 日程６．請願第１号

     請願第２号

     陳情第１号

 日程７．議案第５号

 日程８．議案第６号

午前１０時１８分開会

○議長（野澤良治君） おはようございます。

 ただいまより、平成29年第３回河内町議会定例会を開会いたします。

 本日の出席議員は12名です。よって、定足数に達しておりますので、直ちに本日の会議

を開きます。

 ここで、工藤真嗣氏の傍聴を許可いたします。

- 14 -

○議長（野澤良治君） 日程１、会議録署名議員の指名でございますが、議長指名でよろ

しいでしょうか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（野澤良治君） それでは、３番髙橋 稔君、５番小更雅之君、両名を指名いたし

ます。よろしくお願いいたします。

○議長（野澤良治君） 日程２、会期の件を議題といたします。

 お諮りいたします。

 今期定例会は、本日９月７日から９月14日までの８日間といたしたいと思いますが、こ

れにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（野澤良治君） 異議なしと認めます。よって、今期定例会は、本日９月７日から

９月14日までの８日間と決定いたしました。

 なお、会期中の会議日程は、既にお配りしてあります会期日程表のとおりであり、また、

本日の会議内容は、お手元に配付の議事日程のとおりでありますので、ご了承くださいま

すようお願いいたします。

○議長（野澤良治君） 日程３から日程５及び日程７並びに日程８の審議に入るに当たり、

執行部より提案理由の説明を求めます。

 雜賀町長。

〔町長雜賀正光君登壇〕

○町長（雜賀正光君） 皆さんおはようございます。

 本日は、平成29年第３回河内町議会定例会を招集しましたところ、議員の皆様にはご多

忙のところご出席をいただきまして、ありがとうございます。

 提出案件の提案理由をご説明申し上げる前に一言ご挨拶を申し上げます。

 内閣改造後の初の大型選挙として、マスコミ等でも注目をされました次の茨城県知事に、

茨城県民は新人の大井川さんを選びました。６期24年にわたる実績より、県政の刷新を期

待したことへのあらわれでしょう。

 当選後、大井川さんは、夢や希望の持てる、挑戦する県にしていく。独自の輝きを放つ

茨城をつくりたいと抱負を語りました。新知事には、新しい感覚での茨城づくりに期待し

たいと思います。

 私も、町民の皆様のご支援により再選の栄に浴してから３カ月が過ぎました。これから

も、チェンジ河内、町をいい方向に変えたいという初心を忘れることなく、河内町の発展

のため、地域の皆様のために汗を流していきたいと思います。

- 15 -

 ことしは、梅雨が明けた後、特に８月に入ってから、都心で21日間毎日雨が降り、梅雨

が逆戻りしたかのような極めて異常な天気が続きました。これからまた、秋雨前線により

すっきりしない天気がしばらく続くものと思われます。皆様には健康に留意され、引き続

き河内町の発展のためご活躍されますよう、お願い申し上げます。

 それでは、平成29年第３回河内町議会定例会提出案件の提案理由をご説明申し上げます。

 報告第１号 平成28年度河内町一般会計継続費精算報告についてご説明申し上げます。

 本件は、継続費に係る統合校校舎等建設事業が完了したので、地方自治法施行令第145条

第２項の規定により、平成28年度河内町一般会計継続費の精算報告をするものであります。

 報告第２号 平成28年度河内町健全化判断比率の報告についてご説明申し上げます。

 本件は、地方公共団体の財政の健全化に関する法律第３条第１項の規定により、平成28

年度決算に基づく健全化判断比率について、監査委員の意見を付けて報告するものであり

ます。

 報告第３号 平成28年度河内町下水道事業特別会計に係る資金不足比率の報告並びに報

告第４号 平成28年度河内町水道事業会計にかかる資金不足比率の報告についてご説明申

し上げます。

 本件は、地方公共団体の財政の健全化に関する法律第22条第１項の規定により、平成28

年度決算に基づく資金不足比率について、監査委員の意見を付けて報告するものでありま

す。

 議案第１号 平成29年度河内町一般会計補正予算（第３号）について、ご説明申し上げ

ます。

 本件は、歳入歳出予算の総額に１億1,017万9,000円を追加し、歳入歳出予算の総額をそ

れぞれ43億8,586万円とするものであります。

 第１表の歳入予算の主なものにつきましては、地方交付税6,492万4,000円、寄附金5,000

万円を増額し、町債1,520万を減額するものであります。

 歳出予算の主なものにつきましては、総務費9,245万8,000円を増額するものであります。

 第２表の地方債補正につきましては、臨時財政対策債の限度額を1,520万円減額するも

のであります。

 議案第２号 平成29年度河内町国民健康保険特別会計補正予算（第２号）について、ご

説明申し上げます。

 本件は、歳入歳出予算の総額に2,138万2,000円を追加し、歳入歳出予算の総額をそれぞ

れ15億6,563万9,000円とするものであります。

 歳入の主なものにつきましては、繰越金2,004万4,000円、国庫支出金102万6,000円を増

額するものであります。

 歳出の主なものにつきましては、諸支出金2,107万円を増額するものであります。

 議案第３号 平成29年度河内町介護保険特別会計補正予算（第１号）について、ご説明

- 16 -

申し上げます。

 本件は、歳入歳出予算の総額に522万9,000円を追加し、歳入歳出予算の総額をそれぞれ

10億5,360万5,000円とするものであります。

 歳入につきましては、繰越金522万9,000円を増額するものであります。

 歳出につきましては、包括支援事業・任意事業総務費３万1,000円、認知症総合支援事業

費13万3,000円、償還金506万5,000円を増額するものであります。

 議案第４号 平成29年度河内町下水道事業特別会計補正予算（第２号）について、ご説

明申し上げます。

 本件は、歳入歳出予算の総額に1,320万8,000円を追加し、歳入歳出予算の総額をそれぞ

れ３億1,372万3,000円とするものであります。

 歳入につきましては、繰越金750万8,000円、国庫補助金570万円を増額するものでありま

す。

 歳出につきましては、下水道建設費1,320万8,000円を増額するものであります。

 議案第５号 河内町立新設小中一貫校給食室建設工事請負契約並びに議案第６号 河内

町立新設小中一貫校給食室厨房機器設置工事請負契約について、ご説明申し上げます。

 本件は、平成29年８月29日一般競争入札に付した工事について、請負契約を締結するた

め、議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例第２条の規定に基づ

き、議会の議決を求めるものであります。

 認定第１号について、ご説明申し上げます。

 本件は、平成28年度河内町一般会計歳入歳出決算、平成28年度河内町下水道事業特別会

計歳入歳出決算、平成28年度河内町国民健康保険特別会計歳入歳出決算、平成28年度河内

町介護保険特別会計歳入歳出決算、平成28年度河内町介護サービス事業特別会計歳入歳出

決算及び平成28年度河内町後期高齢者医療特別会計歳入歳出決算について、地方自治法第

233条第３項の規定により議会の認定を求めるものであります。

 認定第２号 平成28年度河内町水道事業会計決算の認定について、ご説明申し上げます。

 本件は、平成28年度河内町水道事業会計決算について、地方公営企業法第30条第４項の

規定により、議会の認定を求めるものであります。

 以上、報告４件、議案６件及び認定２件について、ご審議方よろしくお願いを申し上げ

ます。

○議長（野澤良治君） ご苦労さまでした。

 提案理由の説明は終わりました。

○議長（野澤良治君） 日程３、報告第１号から報告第４号までを一括して議題といたし

ます。

 報告第１号から報告第４号までの質疑を求めます。

- 17 -

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（野澤良治君） 質疑を打ち切ります。

 以上で報告第１号から報告第４号の報告が終わりました。

○議長（野澤良治君） 日程４、議案第１号から議案第４号を一括して議題といたします。

 議案第１号 平成29年度河内町一般会計補正予算（第３号）について、担当課長に説明

を求めます。

 北澤企画財政課長。

○企画財政課長（北澤雅志君） 議案第１号 平成29年度河内町一般会計補正予算（第３

号）についてご説明申し上げます。

 議案第１号は、平成29年度河内町一般会計補正予算でありまして、既定の予算額に１億

1,017万9,000円を追加し、予算の総額を43億8,586万円とするもので、歳入歳出予算につい

て補正するものでございます。

 第１表の歳入歳出予算のうち、歳入の主なものにつきましては、地方交付税の普通交付

税は、本算定による決定額に基づいた6,492万4,000円を増額、同様に町債は1,520万円を減

額計上してございます。

 寄附金につきましては、ふるさと寄附者の増加が見込まれることから、5,000万円を増額

計上するものでございます。

 歳出の主なものにつきましては、総務費の企画費は、ふるさと寄附者の増加が見込まれ

ることから、お礼品に係る報償費など4,144万5,000円を増額計上、基金費につきましては、

ふるさと寄附基金5,000万円を積み立て計上するものでございます。

 第２表の地方債につきましては、先ほどご説明いたしました普通交付税の本算定に伴う

もので、臨時財政対策債を1,520万円減額するものでございます。

 以上でございます。

○議長（野澤良治君） ご苦労さまでした。

 次に、議案第２号 平成29年度河内町国民健康保険特別会計補正予算（第２号）につい

て、担当課長に説明を求めます。

 林町民課長。

○町民課長（林 博行君） 議案第２号 平成29年度河内町国民健康保険特別会計補正予

算（第２号）についてご説明申し上げます。

 平成29年度河内町国民健康保険特別会計補正予算につきましては、既定の予算額に歳入

歳出それぞれ2,138万2,000円を増額し、歳入歳出の予算総額をそれぞれ15億6,563万9,000

円とするものであります。

 歳入につきましては、３款国庫支出金、３項制度関係準備事業補助金102万6,000円、９

款繰入金、１項他会計繰入金31万2,000円、10款１項繰越金2,004万4,000円を増額するもの

- 18 -

であります。

 歳出につきましては、１款総務費、１項総務管理費31万2,000円、10款諸支出金、１項償

還金及び還付加算金2,107万円を増額計上するものであります。

 以上です。

○議長（野澤良治君） ご苦労さまでした。

 次に、議案第３号 平成29年度河内町介護保険特別会計補正予算（第１号）について、

担当課長に説明を求めます。

 大槻福祉課長。

○福祉課長（大槻正己君） 議案第３号 平成29年度河内町介護保険特別会計補正予算（第

１号）についてご説明申し上げます。

 本件は、歳入歳出予算の総額に522万9,000円を追加し、歳入歳出予算の総額をそれぞれ

10億5,360万5,000円とするものです。

 歳入につきましては、繰越金522万9,000円を増額するものであります。

 歳出の主なものは、償還金506万5,000円などとなっております。

 以上でございます。

○議長（野澤良治君） ご苦労さまでした。

 次に、議案第４号 平成29年度河内町下水道事業特別会計補正予算（第２号）について、

担当課長に説明を求めます。

 長峰上下水道課長。

○上下水道課長（長峰博美君） 議案第４号 平成29年度河内町下水道事業特別会計補正

予算（第２号）について、ご説明申し上げます。

 本件は、歳入歳出予算の総額を1,320万8,000円増額し、歳入歳出予算の総額をそれぞれ

３億1,372万3,000円とするものでございます。

 歳入の主なものは、繰越金750万8,000円、下水道国庫補助金570万円を追加するものであ

ります。

 歳出の主なものにつきましては、今年度実施予定の手栗地区の工事請負費1,140万円を

増額するものでございます。

 以上です。

○議長（野澤良治君） ご苦労さまでした。

 議案の説明が終わりました。

 お諮りいたします。

 ただいま議題となっております議案第１号 平成29年度河内町一般会計補正予算（第３

号）から議案第４号 平成29年度河内町下水道事業特別会計補正予算（第２号）までの計

４件については、本日は議案調査のため説明のみにとどめ、９月14日に、質疑、討論、採

決をいたしたいと思いますが、これにご異議ありませんか。

- 19 -

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（野澤良治君） 異議なしと認め、そのように決定いたしました。

○議長（野澤良治君） 日程５、認定第１号及び認定第２号を一括して議題といたします。

 ここで、認定第１号について概要説明を求めます。

 北澤企画財政課長。

○企画財政課長（北澤雅志君） 認定第１号、平成28年度河内町一般、特別会計決算の概

要についてご説明申し上げます。

 平成28年度河内町一般会計歳入歳出決算の概要についてご説明申し上げます。

 歳入総額は、予算現額60億5,196万1,000円に対し、収入済額60億764万3,000円、前年度

52億9,946万6,000円。歳出総額は、予算現額60億5,196万1,000円に対し、支出済額55億3,829

万2,000円、前年度48億8,775万7,000円で、歳入歳出差引額は４億6,935万1,000円です。

 なお、翌年度へ繰り越すべき財源３億80万7,000円がありますので、実質収支額は１億

6,854万4,000円となっております。前年度比では、歳入総額に対し13.4％の増、歳出総額

に対し13.3％の増でございます。

 歳入款別の内訳といたしましては、決算書８ページから11ページのとおりとなっており

ます。

 決算書のほう、次のページをごらんください。

 歳出の款別の内訳につきましては、決算書12ページから15ページのとおりでございます。

 以上が一般会計の決算の概要でございます。

 次に、（２）平成28年度河内町下水道事業特別会計歳入歳出決算の概要について申し上げ

ます。

 歳入総額は、予算現額２億6,893万4,000円に対し、収入済額２億7,850万8,000円、前年

度３億630万2,000円。歳出総額は、予算現額２億6,893万4,000円に対し、支出済額２億6,074

万9,000円、前年度２億8,764万3,000円で、歳入歳出差引額は1,775万9,000円です。

 なお、翌年度へ繰り越すべき財源が91万5,000円、実質収支額は1,684万4,000万円となっ

ております。前年度比では、歳入総額に対し9.1％の減、歳出総額に対し9.3％の減でござ

います。

 歳入の主なものにつきましては、使用料及び手数料3,282万7,000円、繰入金２億2,112万

4,000円、繰越金1,865万9,000円、町債420万円で、歳入総額の99.4％を占めております。

 歳出については、下水道事業費5,549万3,000円、公債費２億525万6,000円でございます。

 以上が下水道事業特別会計の決算の概要でございます。

 次に、（３）平成28年度河内町国民健康保険特別会計歳入歳出決算の概要について申し上

げます。

 歳入総額は、予算現額15億8,325万4,000円に対し、収入済額16億1,687万9,000円、前年

- 20 -

度16億6,018万6,000円、歳出総額は、予算現額15億8,325万4,000円に対し、支出済額14億

8,440万2,000円、前年度15億9,087万8,000円で歳入歳出差引額１億3,247万7,000円でござ

います。前年度比では、歳入総額に対し2.6％の減、歳出総額に対し6.7％の減でございま

す。

 歳入の主なものにつきましては、国民健康保険税３億2,521万1,000円、国庫支出金３億

1,895万4,000円、前期高齢者交付金２億5,177万9,000円、県支出金8,602万1,000円、共同

事業交付金３億7,374万3,000円、繰入金１億1,016万2,000円で、歳入総額の90.7％を占め

ております。

 歳出の主なものにつきましては、保険給付費８億6,549万2,000円、後期高齢者支援金１

億5,713万8,000円、介護納付金6,810万6,000円、共同事業拠出金３億5,042万円で、歳出総

額の97.1％を占めております。

 以上が国民健康保険特別会計の決算の概要でございます。

 （４）平成28年度河内町介護保険特別会計歳入歳出決算の概要について申し上げます。

 歳入総額は、予算現額９億8,402万8,000円に対し、収入済額10億6,735万3,000円、前年

度９億9,869万5,000円、歳出総額は予算現額９億8,402万8,000円に対し、支出済額９億

3,862万6,000円、前年度９億1,186万4,000円で、歳入歳出差引額１億2,872万7,000円でご

ざいます。前年度比は、歳入総額に対し6.9％の増、歳出総額に対し2.9％の増でございま

す。

 歳入の主なものは、保険料２億728万4,000円、国庫支出金２億3,045万9,000円、支払基

金交付金２億4,997万8,000円、県支出金１億4,492万9,000円で、繰入金１億4,782万1,000

円で、歳入総額の91.9％を占めております。

 歳出の主なものにつきましては、総務費2,764万1,000円、保険給付費８億5,670万5,000

円、地域支援事業費3,154万4,000円で、歳出総額の97.6％を占めております。

 以上が介護保険特別会計の決算概要でございます。

 続きまして、（５）平成28年度河内町介護サービス事業特別会計歳入歳出決算の概要につ

いて申し上げます。

 歳入総額は、予算現額687万1,000円に対し、収入済額699万5,000円、前年度696万7,000

円、歳出総額は、予算現額687万1,000円に対し、支出済額647万1,000円、前年度618万7,000

円で、歳入歳出差引額52万4,000円でございます。前年度比では、歳入総額に対し0.4％の

増、歳出総額に対し4.6％の増でございます。

 歳入の主なものにつきましては、使用料及び手数料205万7,000円、繰入金415万8,000円

で、歳入総額の88.8％を占めております。

 歳出の主なものにつきましては、総務費558万7,000円で、歳出総額の86.2％を占めてお

ります。

 以上が介護サービス事業特別会計の決算の概要でございます。

- 21 -

 （６）平成28年度河内町後期高齢者医療特別会計歳入歳出決算の概要について申し上げ

ます。

 歳入総額は、予算現額9,112万9,000円に対し、収入済額9,287万5,000円、前年度8,698万

4,000円、歳出総額は、予算現額計9,112万9,000円に対し、支出済額9,037万3,000円、前年

度8,541万7,000円で、歳入歳出差引額250万2,000円でございます。前年度比では、歳入総

額に対し6.8％の増、歳出総額に対し5.8％の増でございます。

 歳入の主なものにつきましては、後期高齢者医療保険料5,779万8,000円、繰入金3,209万

9,000円で、歳入総額の96.8％を占めております。

 歳出につきましては、総務費132万9,000円、後期高齢者医療広域連合納付金8,769万7,000

円で歳出総額の98.5％を占めております。

 以上が後期高齢者医療特別会計の決算の概要でございます。

 以上でございます。

○議長（野澤良治君） ご苦労さまでした。

 次に、認定第２号について概要説明を求めます。

 長峰上下水道課長。

○上下水道課長（長峰博美君） それでは、平成28年度河内町水道事業の報告を行います。

 平成28年度の給水状況は、受水料98万6,116立方メートルであり、配水量は98万4,540立

方、有効水量は83万9,585立方メートル、有効水量のうち、有収水量83万9,053立方で、有

収率は85.2％でございました。

 営業の状況につきましては、総収益２億3,980万8,000円に対しまして、総費用が２億

3,964万9,000円、いずれも税抜きでございます。純利益は15万9,000円の黒字決算となって

ございます。

 本年度は、前年度から継続されていました水道事務所内動力制御設備更新工事が完了し

たほか、長竿地区、かわち学園までの配水管の布設替え工事、それから配水場内配水ポン

プ４台のうちの２台分の設備更新を行いました。

 給水単価は平成28年度244円でございまして、前年度に比較しまして20銭上がってござ

います。給水原価は284円90銭、６円88銭の増。資本費につきましては、136円80銭と47円

48銭の増となってございます。

 給水人口につきましては8,822人、前年度比144人の減でございます。

 給水件数につきましては2,991件、11件の減でございます。

 以上、概要を説明いたしました。

○議長（野澤良治君） ご苦労さまでした。

 決算の概要説明は終わりました。

 次に、監査委員福智正之君に監査の報告を求めます。

〔監査委員福智正之君登壇〕

- 22 -

○監査委員（福智正之君） それでは、監査結果を報告いたします。

 初めに、認定第１号に係る平成28年度河内町各会計決算監査の報告をいたします。

 平成28年度河内町各会計決算について、平成29年７月13日、14日の２日間、地方自治法

第233条第２項の規定により審査いたしましたところ、収支ともに正確であり、規定に違背

したる点なく、かつ、その計算は、帳簿並びに証書類と照合し、全て正当なものと認めま

す。

 平成29年９月７日

                                                 河内町監査委員 岩 橋 宏 征

                            同    福 智 正 之

 続きまして、認定第２号に係る平成28年度河内町水道事業会計の決算監査の報告をいた

します。

 平成28年度河内町水道事業会計決算について、平成29年７月13日、地方公営企業法第30

条第２項の規定により審査いたしましたところ、収支ともに正確であり、規定に違背した

る点なく、かつ、その計算は帳簿並びに証書類と照合し、全て正当なものと認めます。

 平成29年９月７日

                                                 河内町監査委員 岩 橋 宏 征

                            同    福 智 正 之

 以上であります。

○議長（野澤良治君） ご苦労さまでした。

 監査の報告は終わりました。

 お諮りいたします。

 認定第１号並びに認定第２号につきましては、議長及び議会選出監査委員を除く議員全

員を委員とする決算審査特別委員会を設置し、これに付託したいと思います。これにご異

議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（野澤良治君） 異議なしと認め、決算審査特別委員会を設置し、付託することに

決定いたしました。

 これにより決算審査特別委員会を開催し、正副委員長を互選願います。

 暫時休憩します。

午前１０時５４分休憩

午前１０時５５分開議

○議長（野澤良治君） 休憩前に引き続き会議を再開します。

 休憩中に、決算審査特別委員会の正副委員長が決まりましたので、私から報告をいたし

ます。

- 23 -

 決算審査特別委員会の委員長に星野初英君、副委員長に宮本秀樹君。

 以上でございます。

 決算審査特別委員会の日程は、お手元に配付の決算審査特別委員会日程表のとおりです。

十分なる審査の上、来る９月14日の本会議に審査結果を報告されるようお願いいたします。

○議長（野澤良治君） 日程６、請願第１号及び請願第２号並びに陳情第１号を一括して

議題といたします。

 本件につきましては、会議規則第92条第１項の規定により、提案理由の説明、質疑を省

略し、お手元に配付いたしました請願文書表及び陳情文書表のとおり所管の常任委員会に

付託したいと思いますが、これにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（野澤良治君） 異議なしと認めます。よって、請願第１号及び陳情第１号は所管

の教育厚生常任委員会に、請願第２号は所管の総務経済常任委員会に付託することに決し

ました。

 なお、付託案件の審査結果につきましては、最終日９月14日、本会議において、各常任

委員長による報告をお願いいたします。

○議長（野澤良治君） 日程７、議案第５号 河内町立新設小中一貫校給食室建設工事請

負契約についてを議題といたします。

 担当課長に説明を求めます。

 北澤企画財政課長。

○企画財政課長（北澤雅志君） 議案第５号 河内町立新設小中一貫校給食室建設工事請

負契約について、ご説明申し上げます。

 本件は、平成29年８月29日に一般競争入札に付した件について、下記のとおり請負契約

を締結するため、議会の議決に付すべき契約及び財産の取得または処分に関する条例第２

条の規定に基づき、議会の議決を求めるものでございます。

 １、契約の目的、河内町立新設小中一貫校給食室建設工事。

 ２、契約の方法、一般競争入札による契約。

 ３、契約金額１億4,850万円、うち取引に係る消費税及び地方消費税1,100万円。

 ４、契約の相手方、茨城県稲敷郡河内町金江津5107番地、細谷建設工業株式会社、代表

取締役細谷よしの。

 以上でございます。

○議長（野澤良治君） ご苦労さまでした。

 議案第５号の質疑を求めます。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

- 24 -

○議長（野澤良治君） 質疑を打ち切り、討論を求めます。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（野澤良治君） 討論を打ち切り、採決いたします。

 議案第５号は、原案のとおり可決することにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（野澤良治君） 異議なしと認めます。よって、議案第５号 河内町立新設小中一

貫校給食室建設工事請負契約については、原案のとおり可決することに決しました。

○議長（野澤良治君） 日程８、議案第６号 河内町立新設小中一貫校給食室厨房機器設

置工事請負契約についてを議題といたします。

 担当課長に説明を求めます。

 北澤企画財政課長。

○企画財政課長（北澤雅志君） 議案第６号 河内町立新設小中一貫校給食室厨房機器設

置工事請負契約について、ご説明を申し上げます。

 本件は、平成29年８月29日に一般競争入札に付した件について、下記のとおり請負契約

を締結するため、議会の議決に付すべき契約及び財産の取得または処分に関する条例第２

条の規定に基づき議会の議決を求めるものでございます。

 １、契約の目的、河内町立新設小中一貫校給食室厨房機器設置工事。

 ２、契約の方法、一般競争入札による契約。

 ３、契約金額、4,644万円、うち取引に係る消費税及び地方消費税額344万円。

 ４、契約の相手方、茨城県取手市戸頭９丁目１－33、ホシザキ北関東株式会社、取手営

業所長前田隆良。

 以上でございます。

○議長（野澤良治君） ご苦労さまでした。

 議案第６号の質疑を求めます。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（野澤良治君） 質疑を打ち切り、討論を求めます。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（野澤良治君） 討論を打ち切り、採決いたします。

 議案第６号は、原案のとおり可決することにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（野澤良治君） 異議なしと認めます。よって、議案第６号 河内町立新設小中一

貫校給食室厨房機器設置工事請負契約については、原案のとおり可決することに決しまし

た。

- 25 -

○議長（野澤良治君） 以上をもちまして、本日の日程は全て終了いたしました。

 次回は、９月14日午前10時より本会議を開きます。

 本日はこれにて散会いたします。ご苦労さまでした。

午前１１時０２分散会

	河内町告示第４３号
	会期日程表
	平成２９年第３回河内町議会定例会会議録 第１号
	出席議員
	欠席議員
	出席説明員
	出席事務局職員
	会議録署名議員
	議事日程
	本日の会議に付した事件
	午前１０時１８分開会
	日程１ 会議録署名議員の指名
	日程２ 会期の件
	提案理由の説明
	日程３ 報告第１号～報告第４号一括議題
	日程４　議案第１号～議案第４号一括議題
	日程５、認定第１号及び認定第２号を一括して議題
	日程６　請願第１号、請願第２号、陳情第１号一括議題
	日程７　議案第５号 河内町立新設小中一貫校給食室建設工事請負契約について
	日程８　議案第６号 河内町立新設小中一貫校給食室厨房機器設置工事請負契約について
	午前１１時０２分散会